
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea servicii de asigurare obligotorie de rdspundere civild outo (RCA)
prin procedura de achizifie Licitalie deschisd
Procedura de achizilie este apricatE sub inciden(a acturui normativ:

* Legea privind achiziliile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor gi serviciilor pogtale 74/2020
f)enumirea entitifi contractante: i.M. parcur urban de autobuze
IDNO: 1004600054327

Adresa: mun. Chigindu, str. Sarmizegetusa 5l
Num Iru I d e telefon/ fax: 022-g3 _7 3 _3 5 I 022_5 5 _60_3 0
Adresadee-mailqideinternetaentitIfiicontractante:@/uulu.uutqu,ba,,md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesur Ia documentafia de atribuire:Documentatia de atribuire este anexatr in cadrul p.o..arriiin SIA RSAP,
Tipul entitrfi contractante qi obiectul principal de activitate (dacr este cazul, menfiunea cr entitateacontractantr este o autoritate centralS- ae actrizilie sau cr.achizifia implici o alti form5 de achizifiecom unr): activit[1ile sectoriale privind domeniul transporturilor
cumpSrStorul invit5 operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit5file, sr participe laprocedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmrtoarelor bunuri/servicii/lucrrri:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Lot I

L48228s

1482285,00
lei MD

f in cazul in care contractul este imprrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta(se va selecta):
1) pentru un singur lot:

10. Admiterea sau interzicerea oferteror arternative: Se interzice.
ll' Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: polilele de asigurare vor fi valabile peun termen de l2 luni, qi vor fi livrate la sediul Beneficiarului conform solicitdrilor.
12. Termenul de valabilitate a contractului: l2 luni.
13' contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau cr acesta poate fi executat numai in cadrulunor programe de angajare protejati (dup5 cuz;: nu se aplicd.

Denumlrea
bunurilor
solicitate

,Unifaiffi
maSUi

ra

Sfecificarea tehnici delilini soli.itute,
standarde de referinfl

I

\o

\o
\o

Servicii de
asigurare

obligatorie de
rdspundere civilI

auto (RCA)

Conform listei anexate de
autovehicule.

Calcularea primelor de asigurare se
va efectua pentru un nr. nelimitat de

utilizatori.
Perioada asigurdrii l2 luni.

Valoarea estimativr totaffi
Valoarea estimativl totall, flrd TVA



14' Prestarea serviciului este rezervatilunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege saual unor acte administrative (dupI caz): nu se aplic6.
15' Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determinaeliminarea acestora qi a criteriilor de selecfiel nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin(elor
eventual impuse; se menfion eazd informa(iile solicitate (DUAE, documentafie):

Nr.
d/o

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE
Formular, semndtura digitali

Obligatoriu

) Propunerea financiard

Formular, semnitura digital6

Obligatoriu

3 Propunerea tehnicd

Formular, semnltura digitali

Obligatoriu

4
Certificat de atribuire al contului
bancar eliberat de banca
defindtoare de cont

Certifi cat, semndtura digitall Obligatoriu

5

Informafia privind indeplinirea
obligafiilor de plat6 a impozitelor,
taxelor gi contribuliilor de asigur[ri
sociale

Copia certificatului SFS privind
lipsa sau existenla restanlelor fa16 de
bugetul public nalional,confirmatd
prin semnitura digitald a
operatorului economic

Obligatoriu

6
Declarafie privind beneficiari
efectivi Formular, semndtura di gitald Obligatoriu

7
Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice Copia, semndtura digitald Obligatoriu

8 Cerere de participare Formular, semndtura digitali Obligatoriu

9
Declarafie privind valabilitatea
ofertei Formular, semnitura digitald Obligatoriu

l0 Licenla de activitate (valabil6) Copia, semndtura digitala Obligatoriu

ll Imagine capturd de ecran

Stabilirea corect[ a primelor de
asigur[ri va fi confirmatl prin
imagini captur[ de ecran
(screenshot) de pe pagina SIA de
Stat "RCA Datao' pentru fiecare
autovehicul din Anex6.

Obligatoriu

t2 Coeficient de lichiditate

Declarafie pe propria rdspunde
privind coeficientul de lichiditate la
data depunerii ofertei (cu indicarea
coeficientului), care trebuie s[ fie nu
mai mic de l, normd aprobatd prin
Hotdrirea CNPF nr. 2ll din
21.01.2011.

Obligatoriu

13 Rata solvabilit4lii asiguratorului Declaratie pe propria rdspunder
pq4nd rata solvabilitatii

Obligatoriu

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a
indeplinirii criteriului/cerin fei:



asiguratorului la data depunerii
ofertei (cu indicarea valorii ratei),
care trebuie sd fie de cel pu{in l}Oyo,
normd aprobata prin Hotdrirea
CNPF nr. 2ll din 21.01.20fi .

Scrisori de recomandare
Operatorul economic ua preznta
minim 2 scrisori de recomandare de
la institulii publice

Garanfia pentru ofert[
l%o din valoarea ofertei ftrA TVA

a) Oferta va fi inso{it[ de o Garan]ie
pentru ofertd (emis6 de o banc[
comercial[)

sau

b) Garanlia pentru ofertd prin
transfer la contul autoritalii
contractante,conform urm6toarelor
date bancare:

Beneficiarul pl[fii: i.lrt.,,parcul
urban de autobuze",

Codul fiscal: I 00460005 4327,

Denumirea Bdncii: BC
,,Moldindconbank" SA, fiI. Dacia,
mun. Chigin6u,

Cont IBAN:
MD 1 7ML00000000225 1 308233,
cu nota "Pentru garanlia pentru
ofertd la procedura de achizilie
publica nr. din "

Obligatoriu

Garan{ia de buna execu}ie 5% din
valoarea ofertei

5 Yo din valoarea ofertei fEri TVA.
Forma garanliei de bun6 execufie:

a) Garantia de buna execufie (emis[
de o bancd comercial6)

sau

b) Garanfia de buna execulie prin
transfer la contul entitdtii

contractante, conform urmdtoarelor

date bancare:

Beneficiarul pl61ii: i.U. .,parcul

urban de autobuze"

Codul fiscal: 1004600054327

IBAN:
MD I 7ML00000000225 I 308233

Cod TVA: 0300138

cu nota

"Garanlia pentru ofertA',
sau "Pentru garanlia de bund
execulie
la procedura de achizilie publicl
nr. "Conform SIA RSAP"

La adj udecarea contractului

Obligatoriu

La adjudecarea
contractului



Cerin[e ontfiato.ii

Participl numai companii de
asigurdri

Lalicitaliar@
-ll3.i:iil.^.de asigurdri cu Iicenld
valabill, fbr6 sd fie ,upur. p.
parcursul ultimilor 24 luni unor
proceduri de supraveghere speciald
din partea CNPF 

- 
referiio, l;

redres6ri financiare.

Obligatoriu

Experienld de activitate Experienf[ae@
de 7 ani. Obligatoriu

]: ru:'J,*;:Hffill1fi - lJ,ra 
accereratr (in cazur ricitaliei deschise, restranse qi at procedurii

l7' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacr este cazur specifica(i dacr se va utliza acordur-
tr:i*;:i:r.H',flffit isiT,"," 

,uu ri.ituliu;lctronice;: ricitalie erectronics, 3 runde, pasur
l8' condi{ii speciale de. care o.pira, indeplinirea contra.ctului (indica}i dupa caz):- oferirea prelului metodoiogiei unice a. .ut.utli iri..i de asigurar e de baz.tdin Horrr^rea cNpFnr'571r3 din 20l g cu privire ra asigurare" ,uiie"Jrie de RCA19' criteriul de evaluare a-p)icat ptnt.u adjudecarJa contracturui: prerul cer mai scdzut, cu respectoreotuturor criteriilor de calificare-vq acrmuia r00% din e,vatuarea ofertei.
20' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qiponderile lor:

21' Termenur limitr de depunere/deschidere a oferteror:- pAnE Ia data qi ora:lnformafia o g6si1i in sIA ,?.sAp,,, prin intermediur u&ruaqhizriigd22. Adresa Ia care trebuie transmise ofertere sau cererile de participare:ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul sIA ,,RSA,,,
23. Termenul de valabilitate a ofertelo r:60 zile.
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp
25' Persoanere autorizate sr asiste ra deschiderea oferteror:

?f;,1i';;;:;:;;:7,tr';';;;';;!i;*;:r,icipe ta deschiderea orertetor, c,, exceptia

26' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.

"' [rrfitJitil::'ffi:-se referr Ia un proiect Ei/sau prosram finanfat din fonduri ate Uniunii

28' Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenfia Nafionala pentru Solu]ionarea contestafiilor, A,1Tr, mun. chigindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfrnt,124 (et' 4)' MD 2001rel./F aiemail:}22 s2065,;, o;)' szoast , contesratii@ansc.md

29' Data (datele) 
.qi -referinfa (referinfele) publicrrilor anterioare in Jurnalul oficial al uniunii

^Europene 
privind contractui (contractelef la care se referr ununlui r.spectiv (dacr este cazul): -30' In cazul achizifiilor periodice, calenda"ul'estimaip.nt.u publicarea anunfurilor viitoare: _31' Data publicrrii ununlului de'inienlie ,ur, drpl .ii, p"ecirarea cr nu a fost pubricat un astfer deanun(: -

32' Data transmiterii spre publicare a 
11un(ului de participare: Reflectat in sIA RSAp33' in cadrur procedurii d"'u;h;if;J pubricn r. ,u utitira/accepta:

Denumirea factorului de evaluare



34. Contractul intrl sub incidenfaLonrractul rntra sub incidenfa Acordului privind achizi(iile guvernamentale al OrganizafieiMondiale a Comerfului (numaiin cazul anunturilor transmise snre nrrhtioqna in r,,---r,,r ...r:^:^r ^rUniunii Europene): nu se aplic6.
cazul anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalutbncial at

"' 9:1*,1Y1!.'' locului principal de-executare a lucrrrilor, in cazul lucrrrilor, ori codul NUTS at
ffii";';;i;;,;;"r;;;;nr.hizitii contn-inln\,I\rr\ r 1<achizilii sectoriale): MD I l5

36. Informafia privind garan{iile solicitate:
37. AIte informafii relevante:

1. Toate documentele soricitate vor fi incdrcate in SIA
depunere ofertelor, in car contrar oferta va fi respinsd.

2. Persoana responsabild : Dl. Vladimir Baleca, gef
+(373)22837349

Pregedintele Grupului de Iucru
pentru achizifii publice de bunuri, lucrlri qi servicii:

RSAP "MTender" pina la terminul limita de

al serviciului aprovizionare Ei achizilii, tel.

Zadesene( Ghenadie

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronic. a ofertelor ruu@r.
Sistemul de comenzi electronice

Facturarea electronicd
Se va utiliza(dup6 caz)

PlAlile electronice


